
LANDESGESETZBLATT
FÜR TIROL

STÜCK 31 / JAHRGANG 2011 Herausgegeben und versendet am 11. Oktober 2011

89. Verordnung der Landesregierung vom 6. September 2011, mit der eine längere Frist für die Fort-
schreibung des örtlichen Raumordnungskonzeptes der Stadtgemeinde Kitzbühel festgelegt wird

90. Verordnung der Landesregierung vom 20. September 2011, mit der der Tiroler Krankenanstalten-
plan 2009 geändert wird

Aufgrund des § 31a Abs. 5 des Tiroler Raumord-
nungsgesetzes 2011, LGBl. Nr. 56, wird verordnet:

§ 1

(1) Die Frist für die Fortschreibung des örtlichen
Raumordnungskonzeptes wird mit 13 Jahren ab dessen
Inkrafttreten festgelegt.

(2) Die Fortschreibung des örtlichen Raumord-

nungskonzeptes ist daher vom Gemeinderat der Stadt-
gemeinde Kitzbühel bis spätestens 26. April 2014 zu
beschließen und der Landesregierung zur aufsichts-
behördlichen Genehmigung vorzulegen.

§ 2

Diese Verordnung tritt mit dem Ablauf des Tages der
Kundmachung in Kraft.

89. Verordnung der Landesregierung vom 6. September 2011, mit der eine längere Frist
für die Fortschreibung des örtlichen Raumordnungskonzeptes der Stadtgemeinde Kitz-
bühel festgelegt wird

Der Landeshauptmann:
Platter

Der Landesamtsdirektor:
Liener



S T Ü C K  31, NR. 90382

Aufgrund des § 62a des Tiroler Krankenanstalten-
gesetzes, LGBl. Nr. 5/1958, zuletzt geändert durch das
Gesetz LGBl. Nr. 32/2011, wird verordnet:

A r t i k e l  I

Die Verordnung, mit der der Tiroler Krankenanstal-
tenplan 2009 erlassen wird, LGBl. Nr. 85/2009, wird wie
folgt geändert:

1. Die Abs. 1 und 2 des § 1 haben zu lauten:
„(1) Im Zuge der Umsetzung des Regionalen Struk-

turplanes Gesundheit Tirol als Detailplan im Rahmen
des Österreichischen Strukturplanes Gesundheit wird
für den Bereich des stationären Moduls der Tiroler Kran-
kenanstaltenplan 2009 erlassen.

(2) Der Tiroler Krankenanstaltenplan 2009 gilt für
Fondskrankenanstalten im Sinn des § 2 Abs. 4 des
Tiroler Gesundheitsfondsgesetzes, LGBl. Nr. 2/2006,
zuletzt geändert durch das Gesetz LGBl. Nr. 100/2010.“

2. Die §§ 5 und 6 haben zu lauten:

„§ 5
Qualitätskriterien

Die im Österreichischen Strukturplan Gesundheit in
seiner jeweiligen Fassung (ÖSG 2010 bzw. jeweilige
Änderungs- oder Nachfolgefassungen) enthaltenen
Qualitätskriterien finden auf Fondskrankenanstalten
Anwendung.

§ 6
Leistungsmatrix

Die im Österreichischen Strukturplan Gesundheit in
seiner jeweiligen Fassung (ÖSG 2010 bzw. jeweilige
Änderungs- oder Nachfolgefassungen) enthaltenen
Festlegungen der Leistungsmatrix für medizinische
Einzelleistungen finden auf Fondskrankenanstalten
Anwendung.“

3. Die bisherigen Anlagen 1 bis 5 werden durch die
neuen Anlagen 1 bis 5 ersetzt.

A r t i k e l  I I

Diese Verordnung tritt mit dem Ablauf des Tages der
Kundmachung in Kraft.

90. Verordnung der Landesregierung vom 20. September 2011, mit der der Tiroler Kran-
kenanstaltenplan 2009 geändert wird

Der Landeshauptmann:
Platter

Der Landesamtsdirektor:
Liener Anlagen



S T Ü C K  31, NR. 90 383

V
R

K
ra

nk
en

an
st

al
t

IN
T

K
I

K
C

H
K

JP
C

H
N

C
IM

G
G

H
N

E
U

P
S

Y
D

E
R

A
U

H
N

O
U

R
O

P
C

H
P

U
L

O
R

U
C

M
K

G
S

R
N

A
G

/R
P

A
L

P
S

O
E

P
S

O
K

S
um

m
e

B
et

te
nh

öc
hs

tz
ah

l
13

0
76

30
30

17
0

68
20

9
10

5
95

90
50

39
50

56
34

74
87

25
33

14
34

13
1.

51
2

O
rg

an
is

at
io

ns
fo

rm
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
S

D
E

P
D

E
P

B
et

te
nh

öc
hs

tz
ah

l
57

74
69

20
0

O
rg

an
is

at
io

ns
fo

rm
A

A
D

E
P

B
et

te
nh

öc
hs

tz
ah

l
8

55
79

40
4

18
6

O
rg

an
is

at
io

ns
fo

rm
A

A
D

E
P

B
B

et
te

nh
öc

hs
tz

ah
l

12
79

85
32

18
5

23
31

44
7

O
rg

an
is

at
io

ns
fo

rm
A

A
A

A
1

A
A

B
et

te
nh

öc
hs

tz
ah

l
8

64
59

26
14

55
24

4
25

4
O

rg
an

is
at

io
ns

fo
rm

A
A

A
F

S
P

A
D

E
P

B
B

et
te

nh
öc

hs
tz

ah
l

4
9

25
45

15
2

4
4

14
21

14
3

O
rg

an
is

at
io

ns
fo

rm
A

A
A

A
dT

K
dT

K
dT

K
B

et
te

nh
öc

hs
tz

ah
l

14
14

49
81

34
30

30
8

10
10

25
59

24
6

39
4

O
rg

an
is

at
io

ns
fo

rm
A

A
A

A
A

A
F

S
P

F
S

P
F

S
P

A
A

D
E

P
B

B
et

te
nh

öc
hs

tz
ah

l
8

14
45

87
24

49
47

27
4

O
rg

an
is

at
io

ns
fo

rm
A

A
A

A
A

A
B

et
te

nh
öc

hs
tz

ah
l

16
18

59
86

25
49

43
18

18
20

54
24

8
12

45
0

O
rg

an
is

at
io

ns
fo

rm
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
D

E
P

S
D

E
P

B
et

te
nh

öc
hs

tz
ah

l
13

14
45

95
22

30
30

8
15

15
14

37
30

4
37

2
O

rg
an

is
at

io
ns

fo
rm

A
A

A
A

A
A

F
S

P
A

A
F

S
P

A
D

E
P

B

21
3

14
5

30
30

53
6

68
85

9
28

3
27

8
37

8
50

75
11

1
12

8
34

79
17

6
39

1
25

33
21

1
40

46
13

4.
23

2

71
LK

H
 In

ns
br

uc
k

71
LK

H
 H

oc
hz

irl

74
B

K
H

 L
ie

nz

73
B

K
H

 S
t. 

Jo
ha

nn

K
H

 Z
am

s

71 71
B

K
H

 S
ch

w
az

71
LK

H
 H

al
l

LK
H

 N
at

te
rs

P
la

n
u

n
g

sh
o

ri
zo

n
t 

20
15

A
2

F
ac

hr
ic

ht
un

gs
su

m
m

e 
T

iro
l

T
ir

o
le

r 
K

ra
n

ke
n

an
st

al
te

n
p

la
n

 2
00

9
B

et
te

n
fü

h
re

n
d

e 
O

rg
an

is
at

io
n

se
in

h
ei

te
n

 in
 d

en
 T

ir
o

le
r 

F
o

n
d

sk
ra

n
ke

n
an

st
al

te
n

 

73
B

K
H

 K
uf

st
ei

n

72
B

K
H

 R
eu

tte

72 A
n

m
er

ku
n

g
en

:
1 

B
et

te
nr

ed
uk

tio
n 

ko
rr

es
po

nd
ie

re
nd

 z
um

 A
us

ba
u 

de
r 

de
ze

nt
ra

le
n 

st
at

io
nä

re
n 

bz
w

. a
m

bu
la

nt
en

 p
sy

ch
ia

tr
is

ch
en

 V
er

so
rg

un
gs

st
ru

kt
ur

en
.

2  E
nt

w
ic

kl
un

g 
de

r 
be

st
eh

en
de

n 
A

bt
. f

ür
 U

nf
al

lc
hi

ru
rg

ie
 z

u 
ei

ne
r 

in
te

rd
is

zi
pl

in
är

en
 o

rt
ho

pä
di

sc
h/

un
fa

llc
hi

ru
rg

is
ch

en
 V

er
so

rg
un

gs
ei

nh
ei

t l
au

t Ö
S

G
.

Anlage 1



S T Ü C K  31, NR. 90384

V
R

K
ra

nk
en

an
st

al
t

A
nä

st
he

si
ol

og
ie

K
in

de
rh

ei
lk

un
de

C
hi

ru
rg

ie
N

eu
ro

ch
iru

rg
ie

In
ne

re
 M

ed
iz

in
N

eu
ro

lo
gi

e
P

ul
m

ol
og

ie
O

rt
ho

pä
di

e
U

nf
al

lc
hi

ru
rg

ie
G

es
am

t

B
et

te
nh

öc
hs

tz
ah

l
31

26
27

10
18

10
4

4
13

0

A
nm

er
ku

ng

B
et

te
nh

öc
hs

tz
ah

l
8

8

A
nm

er
ku

ng
IC

U
/R

C
U

da
vo

n
4 

IM
C

U

B
et

te
nh

öc
hs

tz
ah

l
12

12

A
nm

er
ku

ng
in

te
rd

is
zi

pl
in

är

da
vo

n
4 

IM
C

U

B
et

te
nh

öc
hs

tz
ah

l
8

8

A
nm

er
ku

ng
in

te
rd

is
zi

pl
in

är

da
vo

n
2 

IM
C

U

B
et

te
nh

öc
hs

tz
ah

l
4

4

A
nm

er
ku

ng
in

te
rd

is
zi

pl
in

är

da
vo

n

B
et

te
nh

öc
hs

tz
ah

l
14

14

A
nm

er
ku

ng
in

te
rd

is
zi

pl
in

är

da
vo

n
4 

IM
C

U

B
et

te
nh

öc
hs

tz
ah

l
8

8

A
nm

er
ku

ng
in

te
rd

is
zi

pl
in

är

da
vo

n
2 

IM
C

U

B
et

te
nh

öc
hs

tz
ah

l
14

2
16

A
nm

er
ku

ng
in

te
rd

is
zi

pl
in

är
Ü

E

da
vo

n
4 

IM
C

U

B
et

te
nh

öc
hs

tz
ah

l
5

2
6

13

A
nm

er
ku

ng
Ü

E

da
vo

n

G
es

am
t

96
30

27
10

24
10

8
4

4
21

3

B
K

H
 S

ch
w

az

72

B
K

H
 R

eu
tte

K
H

 Z
am

s

71 72

T
ir

o
le

r 
K

ra
n

ke
n

an
st

al
te

n
p

la
n

 2
00

9
B

et
te

n
h

ö
ch

st
za

h
le

n
 im

 In
te

n
si

vb
er

ei
ch

 

P
la

n
u

n
g

sh
o

ri
zo

n
t 

20
15

71
LK

H
 In

ns
br

uc
k

LK
H

 N
at

te
rs

LK
H

 H
al

l

71 71 74
B

K
H

 L
ie

nz

73
B

K
H

 S
t. 

Jo
ha

nn

73
B

K
H

 K
uf

st
ei

n

Anlage 2



S T Ü C K  31, NR. 90 385

VR Krankenanstalt CT MR COR ECT STR PET DSA***** LIT*****

Gesamt 16,0 10,0 2,5 6,5 5,0 2,5 6,5 1,0

Planungshorizont 2015

1

0,5***

1

1

Tiroler Krankenanstaltenplan 2009
Medizinisch-technische Großgeräte in Fondskrankenanstalten

1

Medizinisch-technische Großgeräte

35 5 271

72 BKH Reutte

LKH Innsbruck

71 LKH Natters

74 BKH Lienz

72 KH Zams

73 BKH St. Johann

73 BKH Kufstein

71 BKH Schwaz

171 LKH Hall

1 **

11

1 1

1

1

1

1

1**

1

0,5****

71 LKH Hochzirl 1

0,5*** 1,5****

7* 5 2

1

Anmerkungen:
* exkl. 1 Planungs-CT für STR 
** Kooperation mit einem extramuralen Anbieter; Gerätestandort in der Fondskrankenanstalt
*** Kombinationsgerät DSA/COR
**** SPECT inkl. Koinzidenzmessung
***** DSA und LIT sind keine medizinisch-technischen Großgeräte im Sinne des § 3 der Verordnung

Anzahl der ECT-Geräte am LKH Innsbruck inkl. ECT im Landesinstitut für Schilddrüsendiagnostik Wörgl.

Anlage 3



S T Ü C K  31, NR. 90386

H
er

zc
hi

ru
rg

ie
 (

H
C

H
)

ja
T

ho
ra

xc
hi

ru
rg

ie
 (

T
C

H
)

ja
G

ef
äß

ch
iru

gi
e 

(G
C

H
)

ja
T

ra
ns

pl
an

ta
tio

ns
ch

iru
gi

e 
(T

X
)

ja
K

ar
di

ol
og

ie
 (

K
A

R
)

ja
K

in
de

rk
ar

di
ol

og
ie

 (
K

K
A

R
)

ja
O

nk
ol

og
is

ch
e 

V
er

so
rg

un
g 

(O
N

K
)

ja
ja

ja
ja

ja
K

in
de

ro
nk

ol
og

ie
 (

K
IO

N
K

)
ja

S
ta

m
m

ze
llt

ra
ns

pl
an

ta
tio

n 
(S

Z
T

)
ja

N
uk

le
ar

m
ed

iz
in

is
ch

e 
T

he
ra

pi
e 

(N
U

K
T

)
ja

S
tr

ok
e 

U
ni

t/S
U

 (
B

et
te

n)
8

2
4

2
C

hr
on

is
ch

e 
H

äm
od

ia
ly

se
/D

IA
 (

P
lä

tz
e)

16
7

7
9

8

B
K

H
Li

en
z

R
ef

er
en

zz
en

tr
en

 (
R

F
Z

):

S
p

ez
ie

lle
 V

er
so

rg
u

n
g

sa
n

g
eb

o
te

:
B

K
H

K
uf

st
ei

n
B

K
H

Li
en

z

B
K

H
S

ch
w

az
K

H
Z

am
s

B
K

H
S

t. 
Jo

ha
nn

B
K

H
S

t. 
Jo

ha
nn

B
K

H
K

uf
st

ei
n

B
K

H
R

eu
tte

LK
H

In
ns

br
uc

k
LK

H
N

at
te

rs
LK

H
H

al
l

LK
H

H
oc

hz
irl

B
K

H
R

eu
tte

P
la

n
u

n
g

sh
o

ri
zo

n
t 

20
15

LK
H

H
oc

hz
irl

R
ef

er
en

zz
en

tr
en

 (
R

F
Z

) 
u

n
d

 S
p

ez
ie

lle
 V

er
so

rg
u

n
g

sa
n

g
eb

o
te

T
ir

o
le

r 
K

ra
n

ke
n

an
st

al
te

n
p

la
n

 2
00

9

LK
H

In
ns

br
uc

k
LK

H
N

at
te

rs
LK

H
H

al
l

B
K

H
S

ch
w

az
K

H
Z

am
s

Anlage 4



S T Ü C K  31, NR. 90 387

Tiroler Krankenanstaltenplan 2009 - Abkürzungsverzeichnis:

A Abteilung
AG/R Akutgeriatrie/Remobilisation
AN Anästhesiologie und Intensivmedizin
AU Augenheilkunde
B Betten integriert in Abteilung
BKH Bezirkskrankenhaus
CH Chirurgie
COR Coronarangiographie (Herzkathederarbeitsplatz)
CT Computertomographiegerät
DEP Departement
DER Dermatologie
DIA Chronische Hämodialyse
DSA Digitale Subtraktions-Angiographieanlage
dTK Dislozierte Tagesklinik
ECT Emissions-Computer-Tomographiegerät
FSP Fachschwerpunkt
GCH Gefäßchirurgie
GGH Gynäkologie und Geburtshilfe
HCH Herzchirurgie
HNO Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde
ICU Intensive Care Unit (Intensivbehandlung)
IM Innere Medizin
IMCU Intermediate Care Unit (Intensivüberwachungsbetten im Sinne des ÖSG)
INT Intensivmedizin bzw. Intensivbereich
KCH Kinder- und Jugendchirurgie
KH Krankenhaus
KI Kinder- und Jugendheilkunde
KJP Kinder- und Jugendpsychiatrie
KAR Kardiologie
KKAR Kinderkardiologie
KIONK Kinder- und Jugendonkologie
LIT Stoßwellenlithotripter
LKH Landeskrankenhaus
LTX Lebertransplantation
MKG Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie
MR Magnetresonanz-Tomographiegerät
NC Neurochirurgie
NEO Neonatologie
NEU Neurologie
NTX Nierentransplantation
NUKT Nuklearmedizinische Therapie
ONK Onkologische Versorgung
OR Orthopädie und orthopädische Chirurgie
ÖSG Österreichischer Strukturplan Gesundheit
PAL Palliativmedizin
PCH Plastische Chirurgie
PET Positronen-Emissions-Tomographiegerät
PKH Psychiatrisches Krankenhaus
PSO Psychosomatik
PSOE Psychosomatik für Erwachsene
PSOK Psychosomatik für Kinder und Jugendliche
PSY Psychiatrie
PUL Pulmologie
RCU Respiratory Care Unit
RFZ Referenzzentrum
RSG Regionaler Strukturplan Gesundheit
S Station
SPECT Single-Photon-Emissions-Computer-Tomographie
SRN Strahlentherapie-Radioonkologie / Nuklearmedizin
STR Hochvolttherapiegeräte (Linear- und Kreisbeschleuniger, Telekobaldtherapiegeräte, Gamma-Knife)
SU Stroke Unit (Schlaganfalleinheit)
SZT Stammzelltransplantation
TCH Thoraxchirurgie
UC Unfallchirurgie
ÜE Überwachungseinheit
URO Urologie
VR Versorgungsregion
ZMK Zahn-, Mund- und Kieferheilkunde

Anlage 5



Herausgeber: Amt der Tiroler Landesregierung
6010 Innsbruck

Das Landesgesetzblatt erscheint nach Bedarf,
die Bezugsgebühr beträgt E 60,– jährlich.

Verwaltung und Vertrieb: 
Landeskanzleidirektion, Neues Landhaus, Zi. A 039.

Druck: Eigendruck

Erscheinungsort Innsbruck
Verlagspostamt 6020 Innsbruck

DVR 0059463

Österreichische Post AG
Info.Mail Entgelt bezahlt


